
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE o. 86"
Oggetto: Agenzia delle Dogane - Ufficio Tecnico di Finanza

- Pagamento imposta erariale su energia elettrica autoprodotta da gruppi
elettrogeni, anno 2017.

- Definizione situazione contabile spettanze pregresse anni 2011-2012-2014
Matricola ITOOCTE00016Q

- Sub

Settore Tecnico

Bilancio
Aggregato di spesa:
Sub aggregato di spesa:
Autorizzazione n.
Conto Ec.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Tecnico Patrimoniale e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.

Catania

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n.

II Dirigente Responsabile d^f(Sméttore Economico Finanziario
( Dott. Gfanluta Roccella )

Sentore Tecnico

II Responsabile dell'istruttoria
Coli. Amm. Esp. - Dott.ssa«Maria Luisa Grasso

Il Responsabile del procedimento

II Dirigente Responsabile del Settore Tecnico
:ore Vitale

Seduta del giorno ^0 G£N 2017

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n. 205/Serv.l/S.G. del 24.06.2014, giusta art.

33, e. 2, L.R. n. 5 del 14.04.2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
DotLssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario
del prftt. Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso:
che presso i vari presidi di questa Azienda sono installati e funzionanti alcuni gruppi elettrogeni di
diversa potenzialità utilizzati come sorgente di alimentazione di sicurezza;
che nel rispetto della normativa vigente, ogni gruppo elettrogeno deve sottostare alle disposizioni di cui
alla Legge n. 1643 del 06/12/1962 e del D.P.R. n. 36 del 04/02/1963 (obbligatorietà della denuncia di

istallazione);
che nel caso specifico, seguendo l'iter amministrativo, è stato necessario presentare domanda al
competente Ufficio Tecnico di Finanza al fine di ottenere il rilascio della "Licenza di esercizio di
officina di produzione energia elettrica di soccorso" per ogni gruppo elettrogeno installato nei vari
presidi dell'Azienda;
che la "Licenza di Esercizio di Officina di produzione energia elettrica di soccorso" ha validità
illimitata, ma è assoggettata al pagamento anticipato di somme relative al diritto di licenza e imposta
erariale da versare annualmente.

Visti i seguenti atti:
1. il verbale di constatazione relativo alle imposte di accisa ed addizionale per immissione in consumo di

energia elettrica, prot. n. 4004/R.U. del 10//02/2016, acquisito al prot. n. 2352 del 23/02/2016 di questa
Azienda, con il quale l'Agenzia delle Dogane rileva le spettanze dovute dall'Azienda medesima;

2. la nota prot. n. 0007749 del 18/04/2016 di questa Azienda, indirizzata alla Agenzia delle Dogane con la
quale questa Azienda ha richiesto una revisione contabile delle pendenze relative agli anni 2010-2015
con l'intendimento di al di definire l'intera situazione di che trattasi;

3. la nota prot. n. 925 del 20/04/2016 con la quale questa Azienda, sul presupposto di verifiche più
approfondite in merito alla situazione contabile ed a seguito di interlocuzioni avvenute con i funzionari
della'Agenzia delle Dogane, ha proposto l'applicazione del beneficio del "Ravvedimento Operoso" di
cui all'ari. 13 del D.Lgs. n. 472/97 al fine di definire la situazione contabile di che trattasi;

4. l'avviso di pagamento emesso dall'Agenzia delle Dogane, al prot. n. 94 del 16/01/2017 di questa
Azienda, che, in accoglimento alle memorie difensive rappresentate dall'Azienda con la nota sopra
citata n. 925 del 20/04/2016, ha richiesto (per l'impianto matricola ITOOCTE00016Q) il pagamento delle
seguenti somme :
- € 982,72 a titolo di accisa per gli anni 2012-2014

€ 23,24 a titolo di diritti di licenza per l'anno 2011
€ 70,81 per interessi ed indennità di mora
€ 311,30 per sanzioni amministrative.

Rilevato:
che necessita mantenere, nel rispetto delle disposizioni di legge in materia, in piena funzionalità ed
efficienza i suddetti gruppi elettrogeni, indispensabili per una normale attività Sanitaria;
che conformemente alle normative di che trattasi, si rende indispensabile, tra gli altri adempimenti,
predisporre tutti gli atti amministrativi occorrenti per il pagamento dei relativi tributi dovuti per Legge,
entro il 31/01 di ogni anno;
che l'eventuale mancato pagamento dei suddetti tributi comporterebbe una omissione da parte del
Rappresentante Legale di questa Azienda Ospedaliera, nonché sanzioni ed interessi moratori;
che è necessario, quindi, predisporre il pagamento dei tributi di cui sopra relativi ai gruppi elettrogeni in
dotazione ai vari PP.OO. dell'Azienda, per l'anno 2017;
che l'importo complessivo, per l'anno 2017, ammonta € 1.985,00= così suddiviso:
a. Ospedale Garibaldi Centro - Licenza di esercizio n. ITOOCTE00016Q: s£



€ 360,00= LE. Capo 10 - Capitolo 1411/1 Reg.

b. Ospedale Garibaldi Nesima - Licenza n. 1T OOCTE00242N:

€ 1.000,00= LE. Capo 10 Capitolo 1411/1 Reg.

e. Ospedale S. Luigi - Santi Curro Licenza n. CTE 00201 E:

€625,00= LE. Capo 10 Capitolo 1411/1 Reg.

Ritenuto, per quanto complessivamente esposto di potere:

1. autorizzare la spesa complessiva di € 3.373,07 da imputare sul c.e. 45001000010 (Imposte e tasse)

del corrente bilancio, al fine di procedere alla liquidazione e pagamento delle superiori somme

spettante all'Ufficio Tecnico di Finanza Agenzia delle Dogane di Catania per imposta erariale ed

addizionale, su energia elettrica autoprodotta da gruppi elettrogeni in dotazione ai vari PP.OO.

dell'Azienda, per l'anno 2017 e per spettanze dovute per gli anni 2011-2012-2014;

2. procedere ai superiori pagamenti come segue:

- Pagamento mediante versamento su conto corrente bancario IT33C0200816939000300005449,

banca UNICREDIT CT, Cassa Regionale Provincia di Catania - Causale: 1419/01 Capo I diritti di

licenza 2017:

Matricola n. ITOOCTE00016Q -€ 360,00,

Matricola n. ITOOCTE00242 N - € 1.000,00,

Matricola n. CTE 00201E - € 625,00,

per imposta erariale ed addizionale, su energia elettrica autoprodotta da gruppi elettrogeni in

dotazione ai vari PP.OO. dell'Azienda, per l'anno 2017.

Pagamento di € 1.076,77, con modello F24 - ACCISE - Sezione Accise / Monopoli e altri

versamenti non ammessi in compensazione, di cui:

€ 982,72 sul "Codice tributo 2806 Prov. CT" per Accisa sull'Energia Elettrica (Capo I/Cap.lo

1411/01/CT),

€ 70,81 sul "Codice Tributo 2820 Prov. CT" per interessi ed indennità di mora (Capo I /Gap.lo

2308/CT )

Pagamento di € 23,24 con bonifico bancario sul c/c intestato alla Cassa Regionale Provincia di

Catania banca Unicredit - Iban IT33C0200816939000300005449, sul Capo I Cap. 1419/01,

utilizzando la seguente causale: "1419-01 Capo I - AP prot. OOOOO/RU-2016 CTE00016Q".

Pagamento di € 311,30, tramite bonifico bancario intestato a: Agenzia delle Dogane capo Area G.T.-

IBANIT31P0760116900000015400955 con indicazione nella causale del numero di riferimento del

fascicolo o del numero di protocollo dell'atto ed invio dell'attestazione del pagamento avvenuto

all'Agenzia delle Dogane.

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Tecnico che, con la sottoscrizione del presente
atto, ne attesta la piena legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

D E L I B E R A

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte e riportate, di:

1. AUTORIZZARE la spesa complessiva di € 3.373,07, da imputare sul c.e. 45001000010 (Imposte e

tasse ) del corrente bilancio, al fine di procedere alla liquidazione e pagamento delle superiori somme



spettante all'Ufficio Tecnico di Finanza Agenzia delle Dogane di Catania per imposta erariale ed

addizionale, su energia elettrica autoprodotta da gruppi elettrogeni in dotazione ai vari PP.OO.

dell'Azienda, per l'anno 2017 e per spettanze dovute per gli anni 2011-2012-2014.

2. LIQUIDARE E PAGARE le superiori somme come segue:

- Pagamento mediante versamento su conto corrente bancario IT33C0200816939000300005449,

banca UNICREDIT CT, Cassa Regionale Provincia di Catania - Causale: 1419/01 Capo I diritti di

licenza 2017:

Matricola n. ITOOCTE00016Q -€ 360,00,

Matricola n. ITOOCTE00242 N - € 1.000,00,

Matricola n. CTE 00201E -€ 625,00,

per imposta erariale ed addizionale, su energia elettrica autoprodotta da gruppi elettrogeni in

dotazione ai vari PP.OO. dell'Azienda, per l'anno 2017.

Pagamento di € 1.076,77, con modello F24 - ACCISE - Sezione Accise / Monopoli e altri

versamenti non ammessi in compensazione, di cui:

€ 982,72 sul "Codice tributo 2806 Prov. CT" per Accisa sull'Energia Elettrica (Capo I/Cap.lo

1411/01/CT),
€ 70,81 sul "Codice Tributo 2820 Prov. CT" per interessi ed indennità di mora (Capo I /Gap.lo

2308/CT).

Pagamento di € 23,24 con bonifico bancario sul c/c intestato alla Cassa Regionale Provincia di

Catania banca Unicredit - Iban IT33C0200816939000300005449, sul Capo I Cap. 1419/01,

utilizzando la seguente causale: "1419-01 Capo I - AP prot.. OOOOO/RU-2016 CTE00016Q".

Pagamento di € 3 11,30, tramite bonifico bancario intestato a: Agenzia delle Dogane capo Area G.T.-

IBAN IT31P0760116900000015400955 con indicazione nella causale del numero di riferimento del

fascicolo o del numero di protocollo dell'atto ed invio dell'attestazione del pagamento avvenuto

all'Agenzia delle Dogane.

3. MUNIRE la presente della clausola dell'esecuzione immediata stante l'approssimarsi della scadenza del

termine stabilito per il pagamento delle spettanze di che trattasi

Allegati:

1. Nota prot. n. 4004/R.U. del IO//02/2016

2. Nota prot. n. 0007749 del 18/04/2016

3. Nota prot. n. 925 del 20/04/2016

4. Avviso di pagamento prot. n. 94 del 16/01/2017

II Respon e del Settore Tecnico
tale

IL DIRETTORE
( Dott. Giov,

IMINISTRATIVO
ni Annino )

IL DIRET
( Dott. Gior

II Segretario

Sìg.

IL DIRETTORE SA
( D.ssa Ann

ERALE
ntonocito )

TARIO


